

► MARTIN H. MORCILLO

Teléfono: **+54 3525 15403840**

Correo electrónico: **mmorcillo19@yahoo.com**

Sitio Web: **estigma.com.ar**



Objetivos

Ingeniero Agrónomo con amplia experiencia en el cultivo de maíz, especializado en evaluaciones durante todo su ciclo, desde las líneas parentales hasta los híbridos que llegan al agricultor. Coordinación y desarrollo de ensayos a campo, con más de 10 años de experiencia, realizando trabajos con micro y macro parcelas, evaluando híbridos y productos químicos para los registros comerciales.

Vasta experiencia en el sector comercial, productivo y de asesoramiento integral al productor agropecuario. Conducción de equipos multidisciplinario capaces de alcanzar los objetivos planteados en tiempo y forma, bajo la premisa de excelencia y calidad.

Formación académica

Ingeniero Agrónomo

Facultad de Ciencias Agropecuarias, Universidad Nacional de Córdoba, 2003.

Perito en Granja

Instituto Provincial de Enseñanza Agropecuaria N°2 (IPEA N°2), Almafuerde, Córdoba, 1993.

Experiencia Profesional

Coordinador General (2014 – Actualidad)

ESTIGMA "Ensayos y Asesoramiento Integral para el Agro. (Provincia de Córdoba)
Desarrollo de Protocolos ajustados a las necesidades del cliente. Ejecución, conducción y evaluación de ensayos, con presentación de informe final de rigor científico. Asesoramiento Integral Agronómico.

Asesor Agronómico (2014 – Actualidad)

Establecimiento "La Cautiva" (Capilla de Sitón, Córdoba)
Asesoramiento agronómico integral en un total de 870 has, para la siembra conjunta de la firmas Ninci Agüero SA y Argeo SRL.

Asesor Agronómico (2013 – Actualidad)

Establecimiento "El Ñato" (Cañada de Luque, Córdoba)
Asesoramiento Agronómico integral, en un total de 250 has, para la siembra conjunta de la firmas Ninci Agüero SA y Argeo SRL.

Gerente Comercial (2006 – Actualidad)

Ninci Agüero S.A. (Corrientes 701, Jesús María. CP 5220)
Gerente de Ventas del área de Semillas Pioneer. Coordinador de las actividades de Ingenieros asesores técnicos, administrativos y encargado de depósito.

Asesor Agronómico (2005 – Actualidad)

Establecimiento “Santa Marcelina” y “Las Bandurrias” (Chalacea, Córdoba)
Asesoramiento Integral de la empresa, desde la planificación de los cultivos hasta su cosecha, en un total de 1150 has, pertenecientes a la firma Dalla Costa Dina y Otros SH.

Ensayo a Campo (Campaña 2014-15)

Para el Grupo Río Seco (Candelaria Norte, Córdoba)

Diseño y ejecución de un Ensayo realizado en micro parcelas, con la finalidad de evaluar el comportamiento de distintos coadyuvantes en aplicaciones de herbicidas en barbecho.

Ensayo a Campo (Campaña 2014-15)

Para el Grupo Río Seco (La Peñas, Córdoba)

Diseño y ejecución de un Ensayo realizado en micro parcelas, con la finalidad de evaluar el comportamiento de distintos coadyuvantes y gramicidas de la firma NOVA, en aplicaciones post emergentes de soja.

Ensayos a Campo (Campaña 2014-2015)

Para la empresa Du Pont Argentina SRL en conjunto con Cargill S.A.C.I

Ensayo en siete localidades, realizado en parcelas en franjas, con la finalidad de evaluar el curasemillas Lumivia en comparación con los de uso corriente, en maíz Flint. Ensayos realizados en zonas aledañas a Vicuña Mackenna y en el norte de la Provincia de Córdoba.

Ensayos a Campo (Campaña 2013-2014)

Para la empresa Du Pont Argentina SRL

Ensayo en tres localidades, realizado en parcelas en franjas, con la finalidad de evaluar el curasemillas Lumivia en comparación con los de uso corriente, en maíz Flint. Ensayos realizados en Sebastián El Cano.

Ensayo a Campo (Campañas 2013-2014)

Para la empresa Du Pont Argentina SRL

Ensayo en micro parcelas, con la finalidad de evaluar el curasemillas Lumivia para el control de lepidópteros, comparando las tecnologías MG y Herculex, en la localidad de Cañada de Luque, Córdoba.

Ensayos a Campo (Campaña 2013-2014)

Para la empresa Du Pont Argentina SRL

Ensayo en cuatro localidades, en parcelas en franjas, con la finalidad de evaluar el curasemillas Lumivia en comparación con los de uso corriente, en maíces con protección MG y Herculex. Ensayo realizado en zona del Centro-Norte de la Provincia Córdoba.

Ensayos a Campo (Campañas 2010-11, 2011-12, 2012-13 y 2013-14)

Para la firma Pioneer Argentina SRL

Ejecución, conducción y evaluación de ensayos bajo riego de líneas parentales en el área de Investigación para la Producción del semillero, en tres localidades del norte del norte de la Provincia de Córdoba.

Ensayos a Campo (Campaña 2012-13)

Para la empresa FMC SRL

Ensayo en dos localidades en micro parcelas, con el objetivo de evaluar herbicidas residuales para el registro comercial en maíz, determinando dosis y sensibilidad en distintos momentos del cultivo. Ensayo realizado en zona norte de la Provincia de Córdoba.

Asesor Agronómico (2012 – Actualidad)

De manera externa para la firmas Argeo SRL y Bellver SA

Asesoramiento externo enfocado en el cultivo de maíz y en nuevas herramientas productivas, para la

firmas Argeo SRL y Bellver SA, pertenecientes a empresas familiares de Osella Gerardo y Osella Armando.

Ensayo a Campo (Campaña 2011-12)

Para la empresa Du Pont Argentina SRL en conjunto con Grupo Río Seco

Ensayo de difusión comercial con el objetivo de evaluar comparativamente el comportamiento del insecticida Coragen para el control de *Spodoptera frugiperda* sobre el cultivo de maíz. Ensayo realizado en el Establecimiento Las Pencas en la localidad de Eufrasio Loza, Córdoba.

Ensayos a Campo (Campaña 2009-10)

Para la empresa Du Pont Argentina SRL

Ensayo en dos localidades, en micro parcelas, con el objetivo de evaluar el insecticida Coragen en maíz, a fin de determinar dosis y comportamiento para el registro comercial en dicho cultivo. Zona norte Provincia de Córdoba.

Asesor Agronómico Externo (2006)

Para un Pool de Inversión

Determinación de la aptitud de 9700 has, distribuidas en tres campos, con el objetivo de compra o alquiler, solicitado por un pool de inversión, entre los que forma parte AGD. Villa Minetti, Santa Fe.

Asesor Técnico Comercial (2003-2006)

De semillas Pioneer Argentina SRL para el distribuidor Ninci Agüero SA (Jesús María, Córdoba)

Asesor técnico comercial de semillas Pioneer Argentina SRL con principal enfoque en el cultivo de maíz, encargado de la venta, el asesoramiento y la realización de ensayos a campo en el área comprendida entre la ruta n°60 al norte, hasta el límite de Santiago del Estero.

Asesor externo (2012)

Para el Grupo Río Seco (Jesús María)

Asesor externo en la jornada de cierre de la campaña de maíz 2011-12.

Experiencia Pre Profesional

Cátedra de Cereales y Oleaginosas, Facultad de Agronomía, Universidad Nacional de Córdoba (1997-2003)

Evaluación del mejoramiento de distintos cultivares de Triticale con el objetivo de lograr una calidad semejante a la del trigo.

Agencia Córdoba Ciencia SE (1998-2003)

Contratado para realizar actividades relacionadas a la investigación, desarrollo y servicios en el laboratorio de Alimentos de la Unidad Ceprococ en Santa María de Punilla.

Formación, capacitación, asesoramiento y seguimiento de la Cooperativa “El Pan Nuestro” en Villa Sarmiento, Provincia de Córdoba.

Asesoramiento técnico y desarrollo de aditivos para prolongar la conservación y mejorar la calidad de los productos de panificación de la empresa Palo Rosa. Villa Carlos Paz, Provincia de Córdoba.

Desarrollo de productos innovadores de panificación para Otrazit y Panar SRL.

Chacra Experimental Integrada Barrow - INTA(1999)

Pasantía realizada en el Laboratorio de Tecnología de Granos sobre la “Evaluación de la Calidad del Trigo Candeal, en la localidad Tres Arroyos, provincia de Buenos Aires.

Ayudante Alumno (1997-1998)

Ayudante Ad Honorem en la Cátedra de Química Biológica de la Facultad de Ciencias Agropecuarias

de la Universidad Nacional de Córdoba.

Publicaciones y Presentaciones a Congresos

- ▶ Rubiolo OJ, Ribotta PD, Morcillo MH, Aguirre AV, Perez GT, León AE. “Uso de Harinas de Triticale para la Elaboración de Galletitas”. IX Congreso Argentino de Ciencia y Tecnología de los Alimentos. Agosto de 2002. Buenos Aires. Argentina.
- ▶ Morcillo, M; Ribotta, P; Aguirre, A; Pérez, G; Rubiolo, O; León, A. “Uso de Harinas de Triticale para Elaborar Galletitas Tipo Crackers”. V Congreso Nacional de Trigo, III Simposio Nacional de Siembra Otoño Invernal. Carlos Paz, Córdoba. Septiembre de 2001.
- ▶ Ribotta, P; Aguirre, A; Morcillo, M, Pérez, G; León, A; Añón, M.C. “Modificaciones en el Almidón y las Proteínas del Trigo durante el Congelado de Masas de Pan”. V Congreso Nacional de Trigo, III Simposio Nacional de Siembra Otoño Invernal. Carlos Paz, Córdoba. Septiembre de 2001.
- ▶ León, A; Ribotta, P; Morcillo, M; Ausar, S; Beltramo, D. “Uso de Harina de Soja en la Elaboración de Panes Libres de Gluten”. III Congreso Iberoamericano de Ingeniería de Alimentos y I Congreso Español de Ingeniería de Alimentos. Valencia, España. Marzo de 2001.
- ▶ León, A.; Ribotta, P.; Aguirre, A.; Pérez, G.; Morcillo, M.; Rubiolo, O. “Elaboración de Galletitas tipo “Craker” con Harinas de Triticale”. III Congreso Iberoamericano de Ingeniería de Alimentos y I Congreso Español de Ingeniería de Alimentos. Valencia, España. Marzo de 2001.
- ▶ Ribotta, P.; Morcillo, M.; León, A.; Añón, M.C. “Influencia del Congelado de Masas sobre la Calidad del Pan”. VII Jornadas de Investigación. Facultad de Ciencias Agropecuarias, Universidad Nacional de Córdoba. Córdoba, Argentina. Noviembre de 2000.
- ▶ Ribotta, P.; León, A.; Morcillo, M.; Beltramo, D. “Medición Instrumental del Color de Galletitas Dulces”. VII Jornadas de Investigación. Facultad de Ciencias Agropecuarias, Universidad Nacional de Córdoba. Córdoba, Argentina. Noviembre de 2000.
- ▶ Rubiolo, O.; Aguirre, A.; Ribotta, P.; Luján, J.; Morcillo, M.; León, A. “Efecto de la Tecnología de cultivo sobre el Rendimiento, el Peso Hectolítrico y la Calidad Industrial de Triticale”. VII Jornadas de Investigación. Facultad de Ciencias Agropecuarias, Universidad Nacional de Córdoba. Córdoba, Argentina. Noviembre de 2000.
- ▶ Ribotta, P.; Morcillo, M.; León, A. “Efecto de Distintos Oxidantes sobre la Calidad de Panes Elaborados por el Método Tradicional Argentino”. VII Jornadas de Investigación. Facultad de Ciencias Agropecuarias, Universidad Nacional de Córdoba. Córdoba, Argentina. Noviembre de 2000.
- ▶ León, A.; Morcillo, M.; Ribotta, P.; Beltramo, D.; Landa, C. “Efecto de Distintos Hidrocoloides y Otros Aditivos sobre la Calidad de Panes Libres de Gluten”. VII Jornadas de Investigación. Facultad de Ciencias Agropecuarias, Universidad Nacional de Córdoba. Córdoba, Argentina. Noviembre de 2000.
- ▶ León, A.; Morcillo, M.; Ribotta, P.; Beltramo, D.; Landa, C. “Efecto de Distintos Biopolímeros sobre la Calidad de Panes Libres de Gluten”. 17th Internacional Cereal Chemistry Conference. Internacional Cereal Chemistry. Valencia, España. Junio de 1999.

Publicaciones en revistas arbitradas de Ámbito Internacional

- ▶ Ribotta, P; Morcillo, M y León, A. (1999). “Efecto de Distintos Oxidantes Sobre la Calidad de Panes Elaborados por el Método Tradicional Argentino”. *Agriscientia XVI*: 3-10.

Publicaciones de Divulgación

- Morcillo, M., Villegas H., y Rodríguez F. (2009). "Evaluación de las Pérdidas de Rendimiento Causadas por la Desuniformidad Temporal". *Gacetilla N° 1- Ninci Agüero*.

Participación en Cursos, Congresos y Jornadas

- Presentación y análisis de casos prácticos del trabajo realizado conjuntamente con Ninci Agüero S.A. "Evaluación de las Pérdidas de Rendimiento Causadas por la Desuniformidad Temporal en Maíz". Grupo CREA Pie de Sierras, Jesús María - Córdoba, 13 de octubre de 2009.
- Presentación y análisis de casos prácticos del trabajo realizado conjuntamente con Ninci Agüero S.A. "Evaluación de las Pérdidas de Rendimiento Causadas por la Desuniformidad Temporal en Maíz". Grupo Río Seco, Jesús María - Córdoba, 24 de septiembre de 2009.
- Disertante en la presentación del trabajo realizado conjuntamente con Ninci Agüero S.A. a Grupos CREA y Técnicos zonales, "Merms de Rendimiento por Reducción de Área Foliar en Maíz". Soc. Rural de Jesús María, Córdoba, 20 de agosto de 2009.
- Presentación y análisis de casos prácticos del trabajo realizado conjuntamente con Ninci Agüero S.A. "Evaluación de las Pérdidas de Rendimiento Causadas por la Desuniformidad Temporal en Maíz". Taller de Distribuidores Pioneer, Salto – Bs As, 11 de noviembre de 2007.
- Disertante en la presentación del trabajo realizado conjuntamente con Ninci Agüero S.A. a Grupos CREA y Técnicos zonales, "Evaluación de las Pérdidas de Rendimiento Causadas por la Desuniformidad Temporal en Maíz". Soc. Rural de Jesús María, Córdoba, septiembre de 2007.
- Disertante del seminario de "Calidad industrial de triticales para galletitas", en la Agencia Córdoba Ciencia, Unidad CEPROCOR. Sta. María de Punilla, Córdoba. 20 de junio del 2002.

Asistencia a Cursos, Congresos y Jornadas

- XXII Congreso Latinoamericano de Malezas – ALAM, I Congreso Argentino de Malezas – ASACIM, Buenos Aires, 9 y 10 de septiembre de 2015.
- X Congreso Nacional de Maíz, organizado por AIANBA, Rosario, 3 al 5 de noviembre de 2014.
- 21° Congreso AAPRESID "20 veces SI", Rosario, agosto de 2013.
- 20° Congreso AAPRESID "20 veces SI", Rosario, 8 al 10 de agosto de 2012.
- Congreso Tecnológico CREA 2011, Córdoba, 22 al 24 de junio de 2011.
- IX Congreso Nacional de Maíz y Simposio Nacional de Sorgo, organizado por AIANBA, Rosario, 17 al 19 de noviembre de 2010.
- Congreso Argentino CREA 2010, Córdoba, 1 al 3 de septiembre de 2010.
- "3° Encuentro Nacional de Monitoreo y Control", organizado por Serviagro SRL. Córdoba, 22 de junio de 2007.
- "2° Encuentro Nacional de Monitoreo y Control", organizado por Serviagro SRL. Córdoba, julio de 2006.
- Jornada de SOJA 2005 con Sustentabilidad. Córdoba, 4 de agosto de 2005.
- Asistencia en el "1° Encuentro Nacional de Monitoreo y Control", organizado por Serviagro SRL. Córdoba, 7 de julio de 2005.

- ▶ Jornada de MAÍZ 2005. Córdoba, junio de 2005.
- ▶ I° Jornada de TRIGO 2005 de la Región Centro del País. Córdoba, 30 y 31 de marzo de 2005.
- ▶ Física de los suelos y dinámica del agua en el sistema suelo – planta. Organizado por la Sociedad Rural de Jesús María y el EBICC, y extendido por el Inst. de Suelos del INTA CASTELAR. Jesús María, 27 y 28 de julio de 2004.
- ▶ Seminario de “TRIGO al día – Seminarios de Crompton 2004”. S.R de Jesús María, Córdoba. 11 de mayo de 2004.
- ▶ Talleres de Capacitación y Venta, dictados por PIONEER ARG S.A con frecuencia trimestral. Salto, Bs As. Desde el 1° de julio de 2003 a la fecha.
- ▶ Seminarios referidos a Agroalimentos, con frecuencia quincenal, desarrollados por el Área de Alimentos de la Agencia Córdoba Ciencia, Unidad CEPROCOR. Sta. María de Punilla, Córdoba. 20 de junio del 2002.
- ▶ V Congreso Nacional de Trigo y III Simposio Nacional de Cereales de Siembra otoño invernal. Carlos Paz, Córdoba. 25 al 28 de septiembre del 2001.
- ▶ G.P.S y Teledetección, organizado por el Centro de Estudiantes de la F.C.A. de la U.N.C. Córdoba. Septiembre del 2001.
- ▶ Jornada de actualización en calidad industrial del trigo, dictada por el INTA de Tres Arroyos, junio de 1999.
- ▶ Seminario “Mejoramiento de la calidad y manejo del cultivo de trigo Candeal, organizado por la C.E.I. BARROW para productores de la región. Tres Arroyos. Bs As. Junio de 1999.
- ▶ Curso de Escuela Cooperativa Móvil, realizado en Almafuerde del 28 al 30 de mayo de 1991, organizado por la Asociación de Cooperativas Argentinas.

Otras Actividades Profesionales

- ▶ Asesoramiento para desmonte y encargado del personal, en la localidad de José de la Quintana, Córdoba. Abril-mayo del 2003.